
 

 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL 

LA LIBERTAD  
2018 

• Las exportaciones agropecuarias representan 

casi la mitad de las exportaciones de la región 

y la quinta parte de las exportaciones 

agropecuarias del país, siendo el arándano su 

principal producto agrícola de exportación. 

• La región también exporta productos 

pesqueros. En 2018, las exportaciones 

pesqueras ascendieron a US$ 191,5 millones, 

debido a la mayor exportación de harina de 

pescado (US$ 181,3 millones).  

• En minería, el oro sigue siendo el principal 

producto de exportación de la región (US$ 1 

151 millones). Adicionalmente, La libertad 

produce y exporta antracita a Brasil y Corea 

del Sur (US$ 24 millones). 

• En 2018, la oferta exportable de la región 

arribó a 67 destinos, siendo Suiza, EEUU y 

China los principales mercados. Las principales 

exportadoras de la región fueron Barrick,  

Camposol y Aurífera Retamas. 

• La Libertad es la 2º economía regional más 

importante del interior del Perú (4,9% del PBI) 

después de Arequipa. La más poblada (1,9 

millones de habitantes) y una de las que más 

contribuye a las exportaciones del país (5,8%). 

• La región es diversificada; produce bienes 

agropecuarios, mineros, pesqueros y 

manufacturas. Es el 1º productor de oro (28%), 

caña de azúcar (46%), palta (41%) y arándano 

(75%) y el 2º de espárrago (37%). 

• Según información de la SUNAT, la región 

exportó US$ 2  771 millones en 2018, valor 

2,3% menor que en 2017, por la menor venta 

de oro (-19%). Sin embargo, las exportaciones 

no tradicionales fueron récord (US$ 1 380).  

• En los últimos años, las exportaciones no 

tradicionales de la región han crecido casi 

sostenidamente, debido a las mayores 

exportaciones de productos agropecuarios, 

que se han casi duplicado en solo cinco años. 

Variables Unidad La Libertad Perú

 Superficie Mil km² 25              1 285         

 Población Millones Hab. 1,9             32              
 Densidad Poblacional Hab./Km² 76              25              
 PBI Nominal* Millones US$ 10 935       225 364     
 PBI per Cápita US$ 5 671         7 007         

 Exportaciones Millones US$ 2 771         47 955       
 Tasa de Pobreza % 23,1           20,5           
 Tasa de Pobreza Extrema % 3,1             2,8             

 Tasas de Crecimiento

 Población Cinco Años 1,2% 1,1%

 PBI real Cinco Años 2,2% 3,2%

 Exportaciones Cinco Años -0,7% 2,4%

 Participación Región/País

 Superficie % 2,0% 100%

 Población % 6,0% 100%

 PBI Nominal % 4,9% 100%

 Exportaciones % 5,8% 100%

* Estimado para las regiones Fuente: SUNAT, Mincetur, INEI, BCRP/ Elaboración: DDPI-MINCETUR
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La Libertad: Exportaciones por Productos y Destinos (US$ Millones) 

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

1 41,6%    Oro (incl. oro platinado)    Suiza, Canadá, Reino Unido 1 854,9 1 665,4 1 527,4 1 421,8 1 151,2 -19%

2 14,8%    Arándanos frescos    Estados Unidos, Países Bajos, Reino Unido 28,1      91,8      195,9    301,9    410,4    36%

3 10,6%    Paltas frescas    Estados Unidos, Países Bajos, España 98,3      87,8      120,9    282,3    293,2    4%

4 6,5%    Harina de pescado    China, Vietnam, Taipéi Chino 129,9    45,8      45,2      145,3    181,3    25%

5 5,1%    Alimentos balanceados    Ecuador, Francia 83,3      72,1      88,4      128,2    140,2    9%

6 4,6%    Espárragos frescos    Estados Unidos, Países Bajos, Reino Unido 88,9      100,7    109,1    119,4    127,1    7%

7 3,1%    Espárragos en conserva    España, Francia, Estados Unidos 133,9    119,9    108,0    80,8      86,5      7%

8 2,2%    Alcachofas en conservada    Estados Unidos, España, Francia 56,2      53,5      53,3      56,4      61,7      9%

9 1,2%    Uvas frescas    Estados Unidos, Países Bajos, China 17,1      18,1      20,9      17,4      32,4      86%

10 1,1%    Demás hortalizas, conserva en vinagre    Estados Unidos, Alemania, España 37,6      32,1      27,5      30,7      30,9      1%

11 0,9%    Demás frutas congeladas    Estados Unidos, Países Bajos, Japón 11,1      15,4      13,0      23,8      26,1      9%

12 0,9%    Antracitas    Brasil, Corea del Sur, México 23,3      18,2      9,3        15,3      24,1      58%

13 0,9%    Pimiento piquillo en conserva    España, Estados Unidos, Francia 25,3      22,6      29,0      33,9      23,8      -30%

14 0,7%    Plata    China, Francia 0,1        1,1        2,4        10,8      19,5      81%

15 0,7%    Alcohol etílico    Países Bajos, Francia, Ecuador 37,3      28,3      23,1      13,2      18,1      37%

5,2% 167,9    181,0    179,6    153,5    143,9    -6,3%

100% 2 793    2 554    2 553    2 835    2 771    -2,3%
Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

N° Descripción Principales Destinos 2018

Otros

Total

Anual

• En 2018, las exportaciones de La Libertad disminuyeron 2,3% por las menores ventas de minerales (-
19%), en particular, por la menor venta de oro, que fue atenuada por las mayores exportaciones de 
minerales no metálicos (+58%), productos pesqueros (+26%) y agrícolas (+13%).  

• Los principales mercados fueron Suiza (23% de part.), EEUU (22%) y China (9%). EE.UU. país con el 
que se ha celebrado en febrero de 2019, 10 años de la entrada en vigencia del TLC, se está 
convirtiendo paulatinamente en el principal mercado de exportación de la región. 

 

 

• A nivel de productos, el desempeño de la región fue afectado por las menores ventas de oro (-19%) 
hacia los mercados de Suiza, Reino Unido e India. Las exportaciones de este mineral explican el 42% 
de las ventas totales de la región.  

• Por su parte, las exportaciones de bienes agropecuarios aumentaron (+13%) por la mayor demanda 
de arándano (+36%), palta (+4%), alimento balanceado (+9%) y espárragos (+7%). Mientras que la 
exportación de productos pesqueros creció 26% por la mayor venta de harina de pescado a China. 

 

 

La Libertad: Exportaciones regionales (US$ Millones) 

Part. % Sector - Mercado Principales Var %

2018 Empresa Productos 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

100,0%    Sector 2 793,2        2 553,8        2 552,9        2 834,7        2 770,5        -2,3%
48%    Agropecuario    Arándanos frescos 719,2           745,2           903,2           1 178,1        1 334,4        13%
43%    Minero    Oro 1 864,4        1 700,2        1 552,6        1 457,5        1 184,7        -19%
7%    Pesquero    Harina de pescado 134,6           46,2             46,8             152,6           191,5           26%
1%    Minería no metálica    Antracitas 23,4             19,1             9,3               15,3             24,1             58%
1%    Químico    Alcohol etílico 39,0             31,0             26,7             17,8             21,5             21%
1%    Otros 12,6             12,1             14,3             13,5             14,3             6%

100,0%    Mercados 2 793,2        2 553,8        2 552,9        2 834,7        2 770,5        -2,3%
23%    Suiza    Oro (incl. oro platinado) 1 052,5        937,7           878,2           751,1           625,2           -17%
22%    Estados Unidos    Arándanos frescos 285,2           320,1           397,4           511,8           613,8           20%
9%    China    Harina de pescado 69,5             53,8             54,0             196,1           240,6           23%
8%    Países Bajos    Arándanos frescos 81,2             90,2             120,3           204,9           229,0           12%
8%    Reino Unido    Oro (incl. oro platinado) 269,0           287,3           294,9           305,8           213,3           -30%

31%    Otros 1 035,8        864,8           808,1           865,2           848,7           -2%

100,0%    Empresas 2 793,2        2 553,8        2 552,9        2 834,7        2 770,5        -2,3%
16%    Barrick Misquichilca    Oro (incl. oro platinado) 800,2           718,4           654,0           633,9           429,6           -32%
10%    Camposol    Arándanos frescos 156,3           140,1           129,9           211,8           275,0           30%
10%    Aurífera Retamas    Oro (incl. oro platinado) 229,0           212,4           238,6           254,5           263,8           4%
6%    Danper Trujillo    Espárragos frescos 109,9           108,3           127,7           147,2           169,8           15%
6%    Minera Poderosa    Oro (incl. oro platinado); Plata 200,9           203,8           203,5           145,5           167,2           15%

53%    Otros 1 297,0        1 170,9        1 199,2        1 441,9        1 465,1        2%

Fuente: SUNAT / Elaboración: DDPI-MINCETUR

Anual



 

 
 

 

• En 2018, las menores exportaciones de las mineras Barrick Misquichilca (-32%) y La Arena (-35%), 
producto de la menor extracción de oro, determinaron el resultado global de la región. Mineras 
Retamas y Poderosa aumentaron sus exportaciones 4% y 15% respectivamente. 

• Las exportaciones agroindustriales de la región aumentaron como resultado de las mayores ventas de 
Camposol (+30%), Danper Trujillo (15%), Vitapro (+8%). En el sector pesca, destacaron las mayores 
exportaciones de Hayduk (+9%) y Copeinca (+34%). 

 

 

 

• En 2018, el desempeño de la región obedeció a los menores envíos de oro a Suiza (-17%) que explica 
casi la cuarta parte de las ventas totales de la región. Por su parte, se incrementaron las ventas de 
EEUU (+20%), China (+23%) y Países Bajos (+12%), entre otros destinos. 

 

La Libertad: Exportaciones por Empresas y Productos (US$ Millones) 

La Libertad: Exportaciones por Destinos y Productos (US$ Millones) 

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

1 15,5%    Barrick Misquichilca    Oro (incl. oro platinado) 800,2    718,4    654,0    633,9    429,6    -32%

2 9,9%    Camposol    Arándanos frescos 156,3    140,1    129,9    211,8    275,0    30%

3 9,5%    Aurífera Retamas    Oro (incl. oro platinado) 229,0    212,4    238,6    254,5    263,8    4%

4 6,1%    Danper Trujillo    Espárragos frescos 109,9    108,3    127,7    147,2    169,8    15%

5 6,0%    Minera Poderosa    Oro (incl. oro platinado) 200,9    203,8    203,5    145,5    167,2    15%

6 5,5%    La Arena    Oro (incl. oro platinado) 273,5    263,7    245,4    233,2    152,5    -35%

7 5,5%    Virú    Paltas frescas 120,5    129,8    140,2    156,0    151,6    -3%

8 5,1%    Vitapro    Alimentos balanceados 42,7      72,1      88,4      129,3    140,2    8%

9 2,8%    Agrícola Cerro Prieto    Paltas frescas 1,3        5,7        33,1      40,8      77,0      89%

10 2,5%    Hortifrut - Perú    Arándanos frescos -        -        -        -        68,8      -

11 2,4%    Corporación del Centro    Oro (incl. oro platinado) 25,9      2,7        51,7      33,8      66,6      97%

12 2,4%    Pesquera Hayduk    Harina de pescado 25,8      15,1      32,4      60,4      65,7      9%

13 2,1%    Hortifrut-Tal S,A,C,    Arándanos frescos 1,2        9,4        39,4      46,7      58,7      26%

14 2,0%    Green Perú    Espárragos en conserva 27,1      34,4      37,5      37,1      55,6      50%

15 2,0%    Copeinc    Harina de pescado 52,0      18,8      8,0        40,6      54,5      34%

20,7% 727,1    619,1    523,2    664,1    573,8    -13,6%

100% 2 793    2 554    2 553    2 835    2 771    -2,3%-

234 259 265 250 259 4%
Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

N°Empresas exportadoras

N° Empresa Principales Productos 2018

Otros

Total

Anual

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

1 22,6%    Suiza    Oro (incl. oro platinado) 1 052,5 937,7    878,2    751,1    625,2    -17%

2 22,2%    Estados Unidos    Arándanos frescos 285,2    320,1    397,4    511,8    613,8    20%

3 8,7%    China    Harina de pescado 69,5      53,8      54,0      196,1    240,6    23%

4 8,3%    Países Bajos    Arándanos frescos 81,2      90,2      120,3    204,9    229,0    12%

5 7,7%    Reino Unido    Oro (incl. oro platinado) 269,0    287,3    294,9    305,8    213,3    -30%

6 6,4%    Canadá    Oro (incl. oro platinado) 391,8    345,7    230,1    153,6    178,0    16%

7 5,6%    Ecuador    Alimentos balanceados 115,2    100,9    103,3    139,3    153,9    10%

8 5,1%    España    Espárragos en conserva 105,7    90,9      120,0    130,6    141,2    8%

9 5,1%    India    Oro (incl. oro platinado) 42,6      67,4      59,2      202,6    140,3    -31%

10 1,2%    Francia    Espárragos en conserva 42,7      48,3      50,0      41,4      32,9      -20%

11 0,9%    Chile    Paltas frescas 27,1      17,0      14,1      15,2      24,9      64%

12 0,8%    Alemania    Espárragos en conserva 46,9      50,5      20,6      14,3      22,5      57%

13 0,7%    Japón    Paltas frescas 18,6      11,1      9,5        15,4      19,0      23%

14 0,6%    Colombia    Demás azúcares de caña o de remolacha 50,9      32,2      44,5      28,3      16,1      -43%

15 0,5%    Sudáfrica    Oro (incl. oro platinado) 45,8      40,8      42,7      22,1      14,5      -35%

3,8% 148,4    60,0      114,2    102,3    105,3    2,9%

100% 2 793    2 554    2 553    2 835    2 771    -2,3%-

64 63 70 71 67 -6%
Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

Anual

N° Destinos

N° Pais-Destino Principales Productos 2018

Total

Otros


